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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

افزایش 14 درصدی صادرات محصولات پلیمری بندرامام
صادرات محصولات پلیمری پتروشــیمی بندرامام ســال گذشته نسبت به 
سال ۹۸، ۱۴ درصد افزایش یافت و برای نخستین بار در تاریخ این مجتمع، 
صادرات محصولات پلیمری به رقم بی سابقه ۱۰۹ هزار تن رسید.به گزارش 
اقتصاد سرآمد ، مجمع سالانه مدیریت فنی و تولید بسپاران پتروشیمی بندرامام 
برگزار و در آن دستاوردها و رکوردهای تولیدی پارسال این مدیریت تشریح 
شد.پتروشیمی بندرامام در سال ۱۳۹۹ در راستای تحقق شعار پارسال »جهش 
تولید« برنامه ریزی های دقیق و مدیریتی کارمحور را در دستور کار مدیریت ها 
قرار داد و با اجرای مأموریت های ابلاغی از سوی مدیران و کارکنان، زنجیره 
»پلی الفین« در پتروشیمی بندرامام شاهد توسعه و دستاوردهای گسترده ای 
شد.مدیریت فنی و تولید بســپاران با تولید حداکثری محصولات پلیمری 
خود موفق شد در دســتاوردهای بزرگ اقتصادی پتروشیمی بندرامام نقش 
اساسی ایفا کند.صادرات محصولات پلیمری در سال ۱۳۹۹ نسبت به پارسال 
۱۴ درصد افزایش یافت و برای نخســتین بار در تاریخ پتروشیمی بندرامام، 
صادرات محصولات پلیمری به رقم بی سابقه ۱۰۹ هزار تن رسید.همچنین 
واحد پی وی سی )PVC( پتروشیمی بندرامام هم پارسال رکورد تازه ای ثبت 
کرد.در سال های گذشته تولید واحد پی وی سی این شرکت هیچ گاه از ۱۶۲ 
هزار تن عبور نکرده بود، اما در ســال ۱۳۹۹ مدیریت فنی و تولید بسپاران 
موفق شد تولید پی وی سی خود را به ۱۶۶ هزار تن برساند.بسپاران هم راستا 
با سیاست های ابلاغی از مدیرعامل پتروشــیمی بندرامام برای بومی سازی 
قطعات و کاتالیست ها حرکت کرد. همکاری کمیته ساخت داخل پتروشیمی 
بندرامام با متخصصان تولیدی شرکت، منتج به داخلی سازی کاتالیست K2 و 
جایگزین نوع خارجی، تست عملیاتی حلال ایزوپارافینیک پالایشگاه رازی 
به منظور توسعه منابع تأمین، استفاده از کاتالیست جدید در واحد پلی اتیلن 
سنگین و همکاری برای ساخت کاتالیست ایرانی و همچنین تعریف پروژه و 
موفقیت ساخت ۱۰۰ درصد ایمپلر یدکی بلور واحد پی وی سی برای نخستین 
بار شــد.مدیریت فنی و تولیدی رتبه نخســت مدیریت دانش را در سطح 

مدیریت های شرکت پتروشیمی بندرامام به دست آورد. 

 برگزار ی اولین نشست هم اندیشی زاگرس جنوبی
 با موضوع پژوهش

     اولین نشست هم اندیشی شرکت بهره برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی 
با موضوع پژوهش با حضور مدیرعامل، اعضاء هیات مدیره، مدیران، رؤسا 
ستادی و عملیاتی)ویدیو کنفرانس( و جمعی از کارشناسان این شرکت در 
شیراز برگزار شد.به گزارش اقتصاد سرآمد ، دکتر سید ابوالحسن محمدی، 
مدیرعامل این شــرکت، در این نشســت ضمن تاکید بر جنبه اقتصادی و 
تجاری سازی فعالیت های پژوهشی بر توسعه روابط با شرکت های دانش 
بنیان و پارک های علم و فناوری تاکید کرد.محمدی، با اشــاره به اینکه لازم 
است نیازهای پژوهشی زاگرس جنوبی تقسیم بندی و به صورت بسته های 
پژوهشی ارائه شود، گفت: همه فعالیت های جاری در سازمان باید با دیدگاه 
پژوهش محوری و نتیجه گرایی بر مبنای کار تیمی برنامه ریزی شود.وی، در 
ادامه با اشاره به اینکه تقویت ساخت داخل از اهمیت بالایی برخوردار است، 
گفت: در همین راستا تشکیل یک بانک اطلاعاتی قوی از شرکت های دانش 
بنیان فعال در حــوزه صنعت نفت و همچنین برقراری تعاملات دو ســویه 
در سطح مدیران و کارشناسان با این شــرکت ها کمک فراوانی به توسعه و 
تقویت ساخت داخل می کند.در این نشست هم اندیشی همچنین مهندس 
عباس سلطانی رئیس جدید کمیته پژوهش شرکت بهره برداری نفت و گاز 
زاگرس جنوبی برنامه های خود را مطرح کرد و در ادامه حاضران در جلسه نیز 
موضوعاتی همچون تشکیل بانک اطلاعاتی، ثبت اختراعات و فعالیت های 
پژوهشی، پیگیری رویدادهای فناوری، همکاری با دانشگاه ها، جلوگیری از 
موازی کاری، شناســایی فعالان علمی و پژوهشی در ستاد ومناطق عملیاتی 
و...  را جهت پیشبرد هر چه بیشتر فعالیت های علمی و پژوهشی در زاگرس 

جنوبی مطرح کردند. 

  آمادگی بیش از 900 مولد اضطراری
 برای تامین برق پایتخت

بر اساس تفاهم نامه های همکاری با شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ، 
بیش از ۹۰۰ مولد اضطراری آماده تزریق برق تولیدی به شبکه تهران در شرایط 
بحرانی هستند.به گزارش اقتصاد ســرآمد ،  مسعود عزیزی معاون فروش و 
خدمات مشترکان شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ، سال ۱۴۰۰ را یکی 
از گرم و خشک ترین سال های تجربه شده در کشور دانست و ضمن اشاره به 
افزایش کم سابقه مصرف برق به دلیل گرمای زودرس هوا از بسیج همه جانبه 
توان کارشناسی و اجرایی این شــرکت بهمنظور جلوگیری از قطع برق در 
تهران، خبر داد. عزیزی با بیان اینکه از سال گذشته، مذاکره با مشترکان بزرگ 
تهرانی بهمنظور جلب همکاری آنان در کاهش پیک مصرف برق در دستور 
کار قرار گرفته، افزود: با پیگیریهای کارشناسان این شرکت و تعهد و همکاری 
مشترکان تهرانی بهویژه صاحبان صنایع و ادارات، بیش از ۹۰۰ مولد اضطراری 
برق به منظور همراهی در کاهش بار شبکه برق در ساعات پیک در حالت آماده 
باش قرار دارند.وی ادامه داد: بر اساس برنامهریزی و نوبتبندی انجام شده، 
از این میزان در هر روز، بهصورت متوسط ظرفیت تولیدی معادل ۶۰ تا 7۰ 
مگاوات و معادل مصرف برق ۶۰ الی 7۰ هزار مشترک خانگی بهمنظور کمک 
به کنترلبار ساعات پیک تهران وارد مدار مصرف شده و وضعیت عملکرد این 
مولدها به صورت لحظهای و روزانه از مرکز کنترل و دیسپاچینگ توزیع برق 

تهران بزرگ، رصد میشود. 

گام بلند ایران برای استفاده از نیروگاه های راندمان بالا
امروز با توجه به اهمیت مصرف سوخت و ضرورت استفاده از تجهیزات با 
راندمان بالا استفاده از نیروگاه های سیکل ترکیبی با راندمان بالا در سطح دنیا 
جایگاه ویژهای دارد.به گزارش اقتصاد سرآمد ، نیروگاه سیکل ترکیبی هنگام 
که بیستم خردادماه نخستین واحد گازی آن به بهره برداری رسیده و راه اندازی 
 F واحد دوم گازی آن آغاز شــده است، به عنوان نخســتین نیروگاه کلاس
دولتی ایران در حال فعالیت اســت.نیروگاه های کلاس F امروزه بیشترین 
تعداد نیروگاه های در حال بهره برداری تجاری دنیا را به خود اختصاص داده 
اســت. در همین وزارت نیرو به منظور صرفه جویی در مصرف سوخت و 
افزایش راندمان واحدهای تولید برق حرارتی، تصمیم به اجرای نسل جدید 
توربین های گازی و نیروگاه های سیکل ترکیبی در قالب نیروگاه های کلاس 
F گرفته اســت که بدین منظور قرارداد احداث پنج هــزار مگاوات نیروگاه 
سیکل ترکیبی کلاس F در قالب ۸ ساختگاه طی سال ۹5 میان وزارت نیرو و 
گروه مپنا منعقد شد.در این قرارداد سعی شده است تا در خلال احداث این 
نیروگاه ها،  رفته رفته درصد ساخت داخل بیشتر شده تا در پایان این قرارداد 
توربینهای گازی کلاس F صد درصد ساخت داخل شوند و کشور ایران در 
سطح کشورهای ســازنده توربین های کلاس F در دنیا قرار بگیرد. راندمان 
نیروگاه سیکل ترکیبی کلاس F در سطح دنیا در حدود 5۸ درصد و در کلاس 
E متوسط راندمان حدود 5۱ درصد است.بر این اساس اولین ساختگاه این 
طرح نیروگاه سیکل ترکیبی هنگام با ظرفیت ۹۰۶ مگاوات در محوطه غربی 
نیروگاه بندرعباس جانمایی و عملیات اجرایی این نیروگاه در ســال ۱۳۹7 
آغاز شــد. اولین واحد این نیروگاه با ظرفیت ۳۰7 مگاوات در دی ماه سال 
گذشــته وارد مدار تولید شد و در هفته ســوم خردادماه با وجود همه گیری 
بیماری کرونا و مشکلات ناشــی از حضور سوپروایزرهای شرکت زیمنس 
آلمان بعد از طی مراحل آزمایشــی مورد بهره بــرداری تجاری قرار گرفت.

 ۴۰۰۰-SGT5 واحد اول بخش گاز نیروگاه سیکل ترکیبی هنگام با توربین
زیمنس از نوع کلاس F با ظرفیت نامی ۳۰7 مگاوات مطابق با تکنولوژیهای 
روز دنیا بوده است و در قالب قرارداد انتقال تکنولوژی دراین نیروگاه نصب 
و پس از گذراندن مراحل آزمایشی با سوخت مایع در تاریخ ۲۰ خرداد ۱۴۰۰ 
با اتصال به خط سراســری گاز  به صورت تجاری مــورد بهره برداری قرار 
گرفت.واحد دوم بخش گاز نیز که از نوع همین توربین است،  در همین تاریخ 
راهاندازی و پیش بینی میشــود تا دو ماه دیگر در نیمه تابستان سال جاری با 
 سوخت طبیعی گاز به شبکه برق کشــور متصل و مورد بهره برداری تجاری

 قرار بگیرد. 

بازیابی آب های آلوده چاه های 4 استان 
درگیر با خشکسالی

سامانه شیرین ســازی آب که پسماند اندکی 
به جای می گذارد، طرحی اســت که از چند 
سال قبل در دســتور کار یکی از شرکت های 
دانش بنیان قرار گرفته و اکنون توانسته این سامانه را برای 
تامین آب شرب روســتاهای کرمان، خوزستان و مرکزی 

اجرایی کند.
به گزارش اقتصاد ســرآمد ،  از ایسنا سامانه شیرین سازی 
آب بــه روش الکترودیالیز معکوس طرحی اســت که به 
منظور حفظ منابع آبی در شرایط خشکسالی از سوی یکی 
از شرکت های دانش بنیان اجرایی شده است. شیرین سازی 
آب در روستاهایی که دسترســی به آب شرب ندارند، از 
اهداف اجرای این پروژه  است. در این روش آب شرب از 
منابع آبی شور استحصال می شــود و کاربرد آن در مناطق 

دور افتاده ای مانند معادن است.
در این سامانه بر خلاف سایر سیستم ها که از روش و مواد 
شیمیایی استفاده می شود، برای شیرین سازی آب از منابع 
شور از جریان الکتریسیته اســتفاده شده است و با صرف 

انرژی به نسبت پایینی، آبی با قابلیت شرب تولید می کند.
سامانه شیرین سازی آب با همکاری استانداری بوشهر در 
برخی روستاهای این استان نصب شد و در مجموع ۳5۰ 
متر مکعب در شبانه روز آب تصفیه شده در اختیار مردم این 

روستاها قرار می دهد.
علاوه بر آن، خشکسالی های پیاپی در استان کرمان کیفیت 
و کمیت آب این منطقه را به شدت کاهش داده و تامین آب 
شرب بهداشتی را برای ساکنین این استان با دشواری  روبرو 
کرده است. از این رو این شرکت با افتتاح تصفیه خانه "شهر 
بابک" استان کرمان با هدف حذف محتوای آرسنیک از آب 
شرب به روش جذب سطحی با ظرفیت ۹۰ لیتر در ثانیه، 

آب شرب استان را از لحاظ کمی و کیفی ارتقا داده است.
الکترودیالیز فرآیند جداســازی غشــایی است که جهت 
نمک زدایی و حذف یون از آب مورد استفاده قرار می گیرد. 
در این روش یون ها از طریق غشاهای نیمه تراوا و تحت 
تاثیر جریان الکتریکی منتقل می شــوند. غشــاها از نوع 
کاتیونی یا آنیونی هستند که بسته به نوع خود یون های مثبت 
یا منفی را عبور می دهند. در روش الکترودیالیز معکوس 
)EDR(، عوض شــدن بار الکتریکی الکترودهای کاتد 
و آند، موجب جلوگیری از رســوب و افزایش طول عمر 

سیستم می شود.
این شرکت با توسعه تکنولوژی الکترودیالیز این روش را به 
عنوان روشی نوین در جدا کردن نمک ها، یون های مزاحم 
مانند نیترات و فلزات سنگین از آب و پساب پیشنهاد کرده 
است. به گفته مدیرعامل این شرکت مزیت ویژه این دستگاه 
علاوه بر بازیابی درصد بالایی از آب، هزینه عملیاتی بسیار 
پایین آن نســبت به روش های دیگر اســت که از مزایای 

منحصر بفرد این روش محسوب می  شود.
سیســتم تصفیه آب "نیترات زدایی"، "آرسنیک زدایی"، 
"کاهش کدورت" و "تصفیه پساب RO” از محصولات 

این شرکت به شمار می روند.
بهاره کاویانی، مدیر عامل این شرکت دانش بنیان و مجری 
طرح در گفت وگو با ایسنا با اشــاره به طراحی و ساخت 
سیستم های مختلف تصفیه آب با بیان اینکه این پروژه ها 
برای حذف انــواع آلاینده های یونی از آب آشــامیدنی 
به ویژه نیترات اجرایی شده اســت، گفت: این طرح برای 
۳ روستای استان بوشــهر اجرایی شده است و با این طرح 
این مناطق تحت پوشش این طرح برای تامین آب شرب 

قرار گرفته اند.
وی ادامه داد: این سامانه برای تصفیه آب چاه های آبی است 
که آب آنها قابل استفاده برای شرب نبوده و بهره برداری از 

 آن ها نیازمند فرایند تصفیه بوده است.
کاویانی با بیان اینکه ما در این طرح از روش الکترودیالیز 
بهره بردیم، خاطر نشان کرد: چندین سال است که فناوری 
الکترودیالیز را در کشــور با کاربــرد در تصفیه آب های 
آشامیدنی و حذف یون های آلاینده، صنعتی سازی کردیم 
و از آن در مناطق مختلف با کاربردهای مختلف اســتفاده 

می کنیم.
مجری طرح با تاکید بر اینکه اولین کاربرد این فناوری را 
برای حذف نیترات در آب تعریف کردیم، خاطر نشــان 
کرد: در گام بعدی از این فنــاوری برای حذف نمک های 
NaCl و چاه های لب شور استفاده شــد و در طرح اجرا 
شده در استان بوشهر، این سامانه در حذف انواع یون ها از 

آب کاربردی شده است.
کاویانی اظهار کرد: تأمین آب شــرب مناطق روســتایی 
"علی آباد"، "عربی" و "حاج نوشــاد" اســتان بوشهر با 
اســتفاده از دســتگاه نمک زدایی الکترودیالیز معکوس 
)EDR( از جمله پروژه های اجرا شده از سوی این شرکت 
دانش بنیان بوده است و از طریق آن بیش از ۳5۰ متر مکعب 
آب شرب در شبانه روز برای ساکنان این مناطق تامین شد.
وی با تاکید بر اینکه خروجی این ســامانه آب آشامیدنی 
است، یادآور شــد: علاوه بر آن چندین پروژه را در استان 
خوزستان اجرایی کردیم، ضمن آنکه این طرح برای برخی 
از روستاها و شهرهای استان مرکزی که مشکلات وجود 
نیترات در آب وجود دارد، به دلیل کمبود آب و خشکسالی 

اجرایی شده است.
به گفته کاویانی، زمانی که به دلیل خشکســالی، شهرها با 
کمبود آب مواجه می شــوند، از چاه ها اقدام به تامین آب 

می شود که وجود آلاینده ها بیشتر مطرح می شود.

ادامه روند افزایش تولید نفت ایران و حفظ جایگاه در اوپک
اوپک در جدیدترین گزارش خود با اشاره به افزایش قیمت نفت ایران، اعلام کرد علی رغم تحریم ها، روند افزایش تولید نفت ایران ادامه دارد و این رقم به ۲ میلیون و ۴55 هزار 
بشکه در روز در ماه می )خرداد ۱۴۰۰( رسیده است.به گزارش اقتصاد سرآمد ، سازمان کشورهای صادرکننده نفت خام، اوپک در جدیدترین گزارش خود به نقل از منابع ثانویه 
اعلام کرد: تولید نفت ایران در ماه می ۲۰۲۱ برابر با خرداد ماه ۱۴۰۰ به ۲ میلیون و ۴55 هزار بشکه در روز رسیده که نسبت به ماه پیش از آن ۴۲ هزار بشکه در روز افزایش یافته 
است. بر اساس این گزارش، ایران در ماه آوریل برابر با اردیبهشت ۱۴۰۰ روزانه دو میلیون و ۴۱۳ هزار بشکه نفت تولید کرده است که این رقم در ماه پیش از آن یعنی مارس ۲۰۲۱ 
)فروردین ۱۴۰۰( ۲ میلیون و ۳۲۸ هزار بشکه در روز بوده است.ایران در ماه آوریل یا اردیبهشت ماه ۱۴۰۰ جایگاه چهارمین تولیدکننده نفت اوپک را پس و از کویت پیشی گرفت 

و این جایگاه را در ماه بعد یعنی خرداد ماه حفظ کرد.

گروه انــرژی - دفتر مطالعــات انرژی ، 
صنعت و معدن مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اســلامی، در گزارشــی با عنوان 
»بررســی تحولات ســال ۲۰۲۰ ,۲۰۲۱ و چشم انداز 
بازارهای جهانــی انرژی در افــق ۲۰۴۰  فرصت ها و 
تهدیدات پیــش روی ایران« آورده اســت. بازارهای 
انرژی جهان در ســال ۲۰۲۰  وضعیت کم سابقه ای را 
تجربه کردند که به اعتقــاد صاحبنظران نقش مهمی در 
تغییر سناریوهای جهانی انرژی در بلندمدت ایفا خواهد 
کرد. در این مقطع، با وجود کاهش رشد تولید ناخالص 
داخلی جهان و رشــد قیمت حامل های انرژی به ویژه 
نفت خام، رشــد سریع و بی ســابقه تقاضای انرژی و 
انتشار کربن مشاهده شد که ریشه در پدیده تغییرات آب 

و هوای جهان دارد.
به گزارش اقتصادسرآمد، درواقع تأثیر تغییرات آب و 
هوایی به صورت افزایش تعداد روزهای بسیار گرم و 
بسیار ســرد در مناطق مختلف جهان، رشد غیرمعمول 
تقاضای انرژی برای گرمایش و ســرمایش را به دنبال 
داشته اســت که موجب افزایش قابل توجه و همزمان 
مصرف نفت خام، گاز طبیعی و زغالسنگ شد. براساس 
گزارش از دیگر رویدادهای مهم سال ۲۰۲۰ میتوان به 
ثبت دو رکورد تاریخی برای افزایش تولید نفت و گاز 
طبیعی ازسوی ایاالات متحده اشــاره کرد. دستیابی به 
۲/۲ میلیون بشکه در روز رشــد تولید نفت و افزایش 
تولید گاز طبیعی به میزان 5۲۰ میلیون مترمکعب در روز 
)معادل ۱۹ فاز میدان گازی پارس جنوبی( تنها در یک 
 LNG سال ازسوی ایاالت متحده و رشد بی سابقه تولید
استرالیا با کسب سهم ۴۰ درصدی از کل افزایش تولید 
LNG جهان در سال ۲۰۲۰ را می توان نقاط عطفی در 
بازار جهانی نفت و گاز دانست که در سال ۲۰۱۹ نیز این 

روند البته در سطحی پایین تر تکرار شد.
اتفاق مهم طــرف تقاضای بازار در ایــن مقطع زمانی، 
اختصاص حدود 7۰ درصد از رشد مصرف انرژی جهان 
به ترتیب به چین، ایاالت متحــده و هند بود که در این 
زمینه چین و ایاالات متحده بالاترین رشد مصرف نفت 
و گاز و هند بیشترین سطح افزایش مصرف زغال سنگ 
را تجربه کردند.در مقطع زمانی مورد بررســی، تولید 

جهانی انرژی های تجدیدپذیر، برق آبی و هسته ای رشد 
چشمگیری نداشته و در کنار رشد قابل توجه انرژی های 
فسیلی و رشد فزاینده انتشار کربن، نگرانی های جدی 
کارشناسان درخصوص تحقق اهداف توسعه پایدار با 

اتکا به اقتصاد کم کربن را به دنبال داشته است.
 تهدیدها و فرصت های انرژی ایران

 در افق 2040
محمود خاقانی، کارشناس انرژی کشــورمان در این 
باره یه خبرنگار روزنامه اقتصادسرآمد، گفت: بسیاری 
از کشــورها در افق ۲۰5۰، کل انرژی مورد نیاز خود را 
از انرژی های تجدید پذیر تامیــن خواهند کرد و دیگر 
جایی برای استفاده از سوخت های فسیلی که مهم ترین 
ضرر آن انتشار گازهای گلخانه ای است، وجود نخواهد 
داشت. عمده دلیل روی آوردن جهان به صنعت برق نیز 
توانمندتر شدن کشورهای فقیر و البته نجات یافتن از 
مصائب سیاسی از شــوک های گاه  وبیگاه بازار نفت و 
گاز  به ویژه برای کشــورهای واردکننده سوخت های 

فسیلی است.
 برق ایران تحت کنترل شرکت دولتی

 توانیر است
وی با بیان این مطلب که، صنعت بــرق ایران در حال 
حاضر تحت کنترل شرکت دولتی توانیر است. احداث 
نیروگاه ها توسط شرکت توســعه برق ایران مدیریت 
می شود که یک شــرکت تابعه و کاملا تحت مالکیت 
شرکت توانیر است، گفت: ازمهم ترین نقاط ضعف در 
کشور هم می توان به فرســودگی شبکه تولید و انتقال، 
سطح پایین بهره وری، عدم سرمایه گذاری  مناسب در 
کاهش تلفات، عدم دریافت به موقع درآمدهای صادراتی 
و بدهی ســنگین وزارت نیرو بــه بخش خصوصی و 

پیمانکاران اشاره کرد.
بالا بودن هزینه احداث نیروگاه های تجدید پذیر 

خورشیدی
خاقانی بالا بودن هزینه احداث نیروگاه های تجدید پذیر 
خورشــیدی و بادی، متنوع نبودن سبد تولید انرژی در 

ایران به طوری که بیش از ۸۰ درصد برق کشور از طریق 
نیروگاه های حرارتی  تامین می شــود را تهدیدی برای 
صنعت انرژی کشور دانســت و افزود: عدم استفاده از 
ســرمایه گذاری خارجی در انرژی های تجدید پذیر به 
دلیل تحریم های بین المللی نیز در زمره تهدیدهایی است 

که صنعت برق کشور را تهدید می کند.
مادامی که انتقال فناوری های جدید در حوزه ســاخت 
و بهره وری هرچه بیشــتر انرژی های مذکور به داخل 
کشــور صورت نگیرد، بهای تمام شــده هر کیلووات 
انرژی تولیدی بســیار فزاینده و غیرموجه خواهد بود. 
با توجه به کمبود منابع مالی یا کسری بودجه دولت در 
شرایط کنونی، سرمایه گذاری در طرح های مطالعاتی و 
توســعه انرژی های تجدیدپذیر اندکی دور از ذهن به 
نظر می رسد. گفتنی است هزینه راه اندازی نیروگاه های 
بادی و خورشیدی بسیار بالاســت و طبق برآوردهای 
صورت گرفته با بودجه تخصیص داده شده برای یک 
نیروگاه تجدید پذیر می تــوان چندین نیروگاه حرارتی 

احداث کرد.
از آن جا  که افزایش تقاضای هرســاله برق در کشــور 
نیاز به احــداث نیروگاه های جدیــد را ایجاد می کند، 
درنتیجه با توجه به شرایط کنونی اقتصاد ایران، استفاده 
از نیروگاه های حرارتی تداوم خواهد داشت. لذا برای 
برون رفت از شرایط فعلی در کوتاه مدت باید تمرکز روی 
بخش خصوصی را بیشتر کرد تا فعالان و سرمایه گذاران 
بخش خصوصی انگیزه بیشــتری بــرای ورود به این 
حوزه داشته باشــند و پیش نیاز آن افزایش تعرفه های 
برق و خرید تضمینی آن به بهای اقتصادی تر اســت. 
در برنامه ریزی بلندمدت نیز حتما باید سرمایه گذاری 
خارجی و فناوری های نوین بــرای کاهش هزینه های 
تولید انرژی تجدید پذیر وارد شــود. با توجه به اینکه 
رمزارزها هنــوز در ایران متولی خاصــی ندارند، آمار 
دقیقی از میزان فشار آنها بر شبکه برق نیز ارائه نشده و 
در کنار مجازها، آمار دقیق استخراج کنندگان غیرمجاز 
نیز همچنان نامعلوم اســت. در چنین شرایطی در کنار 
لزوم تعیین تکلیف قانونــی رمزارزها در ایران، بخش 
خصوصی می توانــد در حوزه تولید برق نیز ســرمایه 

گذاری کند.
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برگزیده انرژی

شــرکت های بهینه سازی مصرف ســوخت و توانیر 
با امضای تفاهم نامه ای، برای نخســتین بار در کشور 
چاه های کشاورزی را با انرژی های تجدیدپذیر برق دار 
می کنند.به گزارش اقتصاد سرآمد ، براســاس این تفاهم نامه که 
بین علی مبینی دهکردی، مدیرعامل شرکت بهینه سازی مصرف 
ســوخت و محمدحســن متولی زاده، مدیرعامــل توانیر امضا 
شد، ۶۰ هزار چاه کشاورزی در طول سه ســال برقدار می شود.

مبینی دهکردی گفت: در مرحله نخست این طرح، ۱۱ هزار چاه 
کشــاورزی از طریق انرژی های تجدیدپذیر برق دار می شود.به 
گفته وی، براساس این تفاهم نامه، کشاورزان بابت خرید و نصب 
صفحه های خورشــیدی و تجهیزات مورد نیاز شبکه، هزینه ای 
پرداخت نمی کنند و تنها برای خرید تجهیزات اختصاصی مانند 
ترانس هزینه می کنند.مدیرعامل شــرکت بهینه ســازی مصرف 
سوخت با بیان اینکه این تفاهم نامه براساس مصوبه سال شورای 
اقتصاد و قانون بودجه ۱۴۰۰ کل کشور میان دو شرکت امضا شد، 
اعلام کرد: براساس مصوبه شــورای اقتصاد ۱.۶ میلیارد دلار از 
محل صرفه جویی ســوخت مایع چاه های کشاورزی برای برقی 
کردن چاه های کشــاورزی با گازوئیل، اختصاص یافته اســت.
مبینی دهکردی با اشاره به اینکه با اجرای این کار تنوع بخشی در 
منابع تولید برق بیش از گذشته پیگیری می شود، افزود: با اجرای 
این طرح صنعت سلول های خورشــیدی توسعه می یابد و زمینه 
برای فعالیت این صنعــت در مقیاس های بزرگ تر فراهم خواهد 
شد.وی اظهار کرد: اجرای این طرح ســبب پاک تر شدن محیط 
زیســت می شــود و زنجیره ارزش ایجاد می کند. در عین حال 
شرکت های اســکو و بهره برداری را به کار می گیرد که سرانجام 
رونق بیشتر اشــتغال را به دنبال خواهد داشت.مدیرعامل شرکت 
بهینه سازی مصرف سوخت تصریح کرد: با برق دار کردن چاه های 
کشــاورزی در قالب ایــن تفاهم نامه، در زمســتان که چاه های 
کشاورزی خاموش اســت، برق خورشیدی به شبکه تزریق و در 
زمستان نیز برق بخشــی از مصرف کنندگان عمده از این طریق 
تأمین می شود.مدیرعامل توانیر نیز گفت: با اجرای کامل این طرح 
۲ هزار مگاوات نیروگاه خورشــیدی ساخته می شود و این طرح 
همسو با اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی و رونق تولید است، 
زیرا با تحقق صرفه جویی در مصرف نفــت گاز و آزاد کردن این 
ظرفیت برای صادرات به ویژه در شرایط کنونی، اهمیتی دوچندان 
می یابد.وی تصریح کرد: با برق دار شــدن چاه های کشــاورزی، 
هزینه های کشاورزان کاهش می یابد و ۸۰ درصد هزینه های جاری 

آنها نسبت به زمان استفاده از سیستم دیزلی کمتر می شود.

مدیر دفتر بهره برداری و نگهداری از تاسیســات 
آبی و برق آبی شــرکت آب منطقه ای تهران از غرق 
شدن ۱5 نفر در رودخانه ها و تاسیسات آبی استان 
تهران طی سه ماهه نخست امسال خبر داد.به گزارش 
اقتصاد سرآمد ، محمد شهریاری با اعلام این خبر اظهار کرد: همه 
ساله با شروع فصل گرما شاهد حضور همشهریان و گردشگران 
در حاشــیه رودخانه ها، دریاچه ســدها و کانال های آبیاری و 
زهکشی استان بهمنظور شــنا و گذران اوقات فراغت هستیم 
که این امر میتواند مقدمه ســاز وقوع حوادث دلخراشی برای 
این افراد شود.وی با اشاره به اینکه از ابتدای سالجاری تاکنون 
متاسفانه شاهد غرق شدن ۱5 نفر از هموطنانمان در رودخانهها 
و تاسیسات آبی اســتان بودهایم، افزود: میزان غرقشدگان در 
رودخانهها، کانالهای زهکشــی و آبیاری و دریاچه ســدها در 
مدت مشابه ســال گذشته، ۶ نفر بوده اســت که این رشد آمار 
حوادث طی مدت کوتاه سه ماهه، بســیار نگران کننده است.
شــهریاری درباره کانالهای آبیاری و دسترسی عموم مردم به 
این اماکن اظهار کرد: بارگذاری جمعیتی و توســعه شهرها در 
کنار شبکههای آبیاری و زهکشی و همچنین عدم توجه برخی 
شهروندان به هشــدارها و توصیه مسئولان باعث افزایش آمار 
غرقشدگان در شبکههای مذکور اســت و نکته قابل توجه این 
است که به طور کلی بیشــترین درصد غرق شدگی ها مربوط 
به شبکه های آبیاری و زهکشی است.مدیر دفتر تاسیسات آبی 
و برق آبی شــرکت آب منطقهای تهران با بیان اینکه همه ساله 
قبل از شــروع فصل گرما، اقدامات خوبی توسط این شرکت 
در زمینه  پیشگیری از بروز حوادث در تاسیسات آبی صورت 
میگیرد، گفت: اطلاع رســانی ممنوعیت شنا در دریاچه سدها، 
رودخانهها و کانالهای آبیاری و زهکشــی، بازسازی و تجدید 
نصب علائم هشدار دهنده، شناسایی نقاط حادثه خیز و نصب 
نرده، تهیه کلیپهای مرتبط با خطرات شــنا در تاسیســات آبی، 
مصاحبه با صدا و ســیما و خبرگزاریها و همچنین درج آگهی 
ممنوعیت شــنا در روزنامه های محلی از جمله این اقدامات 
است.وی ادامه داد: در سال گذشــته نیز شرکت آب منطقهای 
تهران طی مکاتبهای با کلیه شــهرداریهای شــهرهای اســتان 
تهران و کــرج مبادلــه تفاهمنامه به جهت سرپوشــیده کردن 
کانالها در محدودههای شهری و مراکز جمعیتی را اعلام کرده 
است که در صورت عملیاتی شــدن آن، اقدام بسیار مؤثری در 
 کاهش تلفات و آمار غرق شــدگی در کانال های کشــاورزی 

خواهد بود.

جانشــین رئیس منطقه عملیاتی آغــار و دالان از 
 )Phytoremediation(اجرای پروژه گیاه پالایی
و پاکســازی حوضچه های قدیمی پالایشگاه دالان 
با مشارکت دانشگاه شیراز، خبر داد.به گزارش اقتصاد سرآمد،   
مهندس عبدالمحمد کوهپیمــای جهرمی، گفت: در این پروژه 
که با هزینه ای بالغ بــر ۱ میلیارد ریال در حال اجرا اســت از 
درختچه های وتیور جهت حــذف هیدروکربن های موجود 
درخاک استفاده شــده اســت زیرا این درختچه ها می توانند 
غلظت کل هیدروکربن های موجــود در خاک را به میزان قابل 
توجهی کاهــش دهند.وی، در ادامه و همزمــان با هفته محیط 
زیست به تشــریح اقدامات انجام گرفته در این منطقه عملیاتی 
در حوزه محیط زیست پرداخت و گفت: به منظور بهینه سازی 
مصرف آب، طرح تعویض رینگ فرسوده آب شهرک مسکونی 
دالان با همکاری واحد تصفیه خانه ایــن منطقه عملیاتی اجرا 
شد.کوهپیمای جهرمی، افزود: در این طرح دو رینگ جداگانه 
جهت آب مصرفی و آب آشــامیدنی و هر یک به طول 5۰۰۰ 
متر با هزینه ای بالغ بر۱۲ میلیارد ریال اجرا شد.وی، ادامه داد: 
از طرفی با اتصال فاضلاب فاز دو شــهرک مسکونی دالان به 
سیستم تصفیه فاضلاب، ظرفیت پساب های بهداشتی تصفیه 
شــده این منطقه که جهت آبیاری فضای سبز استفاده می شود 
روزانه ۱5۰ مترمکعب افزایش یافت.کوهپیما،با اشاره به اینکه 
در حال حاضر ســرانه فضای ســبز این منطقه ۲7۰ متر مربع 
است، افزود: همچنین به منظور ارتقاء سرانه فضای سبز حدود 
7۰۰ اصله نهال جدید توسط کارکنان واحد خدمات پشتیبانی 
کاشته شده است.وی، ساخت آبشــخور برای حیوانات را از 
دیگر اقدامات انجام گرفته در این منطقه عملیاتی عنوان کرد و 
گفت: به منظور حمایت از حیات وحش منطقه و حفظ چرخه 
اکوسیستم محیط تا کنون آبشخورهایی برای تامین آب شرب 
به ویژه در فصل گرما بــرای گونه های جانوری منطقه احداث 
شده است.جانشین رئیس منطقه عملیاتی آغار و دالان، گفت: 
احداث حوضچه تبخیر ثانویه جهت کنترل پســاب فرآیندی 
تاسیســات مرکزی آغــار )ACF( از دیگــر اقدامات محیط 
زیستی انجام شده است که در حال حاضر با پیشرفت فیزیکی 
5۰ درصدی توســط ماشــین آلات واحد ترابری این منطقه با 
ارزش ریالی حدود ۴۰ میلیارد ریال در حال اجرا اســت.وی 
در پایان نصــب تابلو با موضوعات محیط زیســتی را از دیگر 
 اقدامات انجام شــده در این منطقه در زمینه فرهنگ ســازی

 عنوان کرد.

بهینه سازی مصرف سوخت و توانیر با امضای تفاهم نامه ای

چاه های کشاورزی با انرژی های 
تجدیدپذیر برق دار می شوند

یک مقام مسئول شرکت آب منطقه ای تهران

غرق شدن 15 نفر در رودخانه های استان 
تهران طی سه ماهه نخست امسال 

جانشین رئیس منطقه عملیاتی آغار و دالان

 پاکسازی حوضچه های قدیمی پالایشگاه دالان
 در راستای حفاظت محیط زیست


